Abelardo / Vir 3,2554%

Eloisa / Mulier 5,3739%

Vir/Mulier 7,311%

Controprove :

Abelardo/Eloisa 5,2646%

Abelardo 3/Abelardo5 (stesso autore) : 5,3934%

Pietro di Blois De Charitate I/Vir (autori probabilmente diversi, genere simile): 4,2721%.

Eloisa/Epistola de ignoto cantu (autori sicuramente diversi, genere diverso): 3,715%.

Abelardo/Quintiliano lib. 1: 3,735 %.

⁴¹ *Ab eo quod, ad id quod, apud nos vero, est et se, est non enim, est ut de, et ad hoc, factum est ut, in libro de, non est sed, non tamen hoc, quo ab hoc, quod in verbis, sed non est.*

⁴² Sono: *ad quam quidem, de salute animae, et ob hoc, est mulieres sedentes, lamentabantur flentes dominum, magis quam ad, me dominus in, mulieres sedentes ad, quod si me, scriptum est mulieres, sime dominus, sicut scriptum est, ut ita dicam:* dipendono quasi tutte da necessità grammaticali o da ripresa di citazioni in discussione.

Il tasso di sovrapposizione

Ma uno di punti più delicati in discussione è l'esistenza reale di due corrispondenti: i primi sospetti infatti tendevano a ipotizzare un carteggio fittizio, elaborato a scopo didattico o di esercitazione da un unico autore. E quest'ipotesi è stata riproposta, dopo tante polemiche, da Peter von Moos in "Studi Medievali" del 2003. Come abbiamo detto, l'uso delle rime nelle lettere della sola Mulier sembra un argomento a favore dell'esistenza di due autori. Ma la prova è ancora una volta da ricercare sul piano linguistico.

La focalizzazione delle ricerche incrociate sul lessico comune e non comune a Vir e Mulier ha invece evidenziato senza ombra di dubbio che, a parte i termini universalmente comuni come *et, in, te, non, me, quod, tibi, est, vale, michi, ut, si*, i due personaggi condividono l'uso di congiunzioni banali ma non scontate come *igitur* (4/5) e di avverbi più rari come *indeficenter* (1/1) e *indesinenter* (1/1). Ma emergono differenze vistose nell'uso di *pro* 13/3, *propter* 4/1, *quidem* 5/1, *ultra* 5/2, *unde* 9/2, *atque* 10/2 (Eloisa 23=2,36E-03), *ac* 8/1 (Eloisa 14=1,44E-03), *autem* 8/1, *ex* 13/6, *salus* 4/1, *gloria* 4/1, e le divergenze nell'uso di *quamvis* 5/1 (assente in Eloisa), *licet* 6/1 (Eloisa 4=4,11E-04) aprono un varco nelle preferenze sintattiche degli autori, fra i quali il Vir sembra evitare le frasi concessive che invece la Mulier predilige. Altre differenze riguardano la famiglia di *lacrim-*, più frequente in V, di *res*, diffusa in M; tipico di V sono *familiare, familiaris, familiaritatis*. Proprio a M tutto il vocabolario di *diligere* e *dilectus* (12/0, mentre è assente in Eloisa!), la prep. *erga* (6/0: Eloisa invece solo 2=2,05E-04), la cong. *quippe* (3/0, frequente invece in Abelardo ed Eloisa 14=1,44E-03), *affectus* (8/0), *quidem* (5/1) e buona parte degli hapax e delle parole più rare, mentre tipico solo di V è *demum* (6, assente in Abelardo e scarso in Eloisa: 1=1,03E-04). Vocabolario più raro M, più ricco di termini per i sentimenti e per una proiezione verso il sublime (*salus* 4/1, *gloria* 4/1); più enfatico nei suffissi e più incline all'astratto ma più banale e meno affettivo V. Ma, al di là dell'apprezzamento di differenze di tono e di registro, quello che possiamo confermare in maniera ora direi definitiva è che si tratta di due scrittori diversi, e quindi che si tratta effettivamente di un epistolario, probabilmente reale. Anche se qualche piccolo enigma rimane: come mai nessuno dei due amanti usa mai una congiunzione così comune e direi inevitabile come *etiam*, familiare invece sia ad Abelardo che ad Eloisa (31=3,18E-03)?